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⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

１．建築概要・案内図

  ■計画概要   ■計画地の案内図・周辺⾒取図

・所在地   （地名地番）⽬⿊区中央町⼀丁⽬３０番及び６５８番１
       （住居表⽰）⽬⿊区中央町⼀丁⽬２０番２６号
・敷地⾯積  10,895.08 ㎡
・都市計画  ⽤途地域     ：第⼀種低層住居専⽤地域
       建ぺい率／容積率 ：70％／150％
       ⾼度地区     ：第⼀種⾼度地区
       防⽕指定     ：準防⽕地域
       ⽇影規制     ：4時間−2.5時間 測定⾯1.5ｍ
・建物規模  構  造     ：鉄筋コンクリート造 ⼀部鉄⾻造
       建築⾯積     ：4,305.79 ㎡
       延床⾯積     ：9,794.22 ㎡
       階数／⾼さ    ：地上４階／14.98 ｍ
・歩道状空地 敷地の外周(道路に接する部分)に幅員1.5ｍ(通⾏部1.2ｍ)以上の歩道
・駐⾞場   普通⾞：1台
       ⾞椅⼦使⽤者⽤：1台(学校⽤)／⾞椅⼦使⽤者⽤：1台(地域⽤)
       荷捌き⽤：1台／緊急⾞両・バス停⾞スペース：3台分
・駐輪場   75台（学校：25台／給⾷：10台／地域：40台）
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  ■施設構成

〇⼩学校（18学級）
１階 職員室、保健室、特別⽀援教室、給⾷室、屋内運動場、会議室、ホール 等
２階 普通教室、図書室、少⼈数教室、特別⽀援学級、ホール 等
３階 普通教室、⾳楽室、家庭科室、少⼈数教室、ホール 等
４階 普通教室、図⼯室、理科室、少⼈数教室、多⽬的室、ホール 等
各階 エレベーター、バリアフリートイレ、トイレ、倉庫 等

〇住区センター
１階 コミュニティルーム、地域活動事務室、地域活動室、トイレ、倉庫 等

〇学童保育クラブ・ランランひろば
１階 学童育成室、学童事務室、学童トイレ、倉庫 等
※学童保育クラブの活動場所は、学校施設をタイムシェア

〇屋外施設
運動場、体育倉庫、ビオトープ、菜園、屋外トイレ、防災倉庫、駐⾞場、駐輪場 等

・案内図、周辺⾒取図

  ■計画コンセプト
＜設計への反映＞
〇学校づくり
・オープンスペースの整備
・個別最適な学習環境の構築
・不登校児童への配慮

〇地域とのつながり
・多種多様なｲﾍﾞﾝﾄｽﾍﾟｰｽ
・ﾌﾚｷｼﾌﾞﾙな学校諸室計画

〇環境づくり
・みどりあふれる鷹番の杜(もり)
・ZEB Ready を⽬指す

〇安全安⼼な施設づくり
・避難所としての屋内運動場
・備蓄倉庫､ﾏﾝﾎｰﾙﾄｲﾚ､

⽣活⽤⽔の整備
・ﾌﾗｯﾄな床､ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰﾄｲﾚ､

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの整備
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■凡例

⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

２．配置図

02◇配置図 S= 1/500



Ａ

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

Ⅲ

Ⅲ

Ⅰ

Ⅰ

Ｂ

7

7

8

8

10

10

Ｍ

Ｎ

Ｏ

Ｐ

Ｑ

Ｒ

Ｓ

11

11

K

Ｉ

Ｈ

Ｆ

Ｄ

J

Ｇ

Ｃ

9

9

a

b

c

d

e

f

g

Ｅ

Ⅳ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅴ

6

6

Ⅱ

Ⅱ

階段１

学童倉庫

ポンプ室1

ステージ

屋内運動場

ビル管理室 会議室2

ｻｰﾊﾞｰ室 特別⽀援教室

配膳EV
両通24⼈

屋外テラス

環境分析室
階段２

ゴミ庫

8500

8500

8500

8500

8500

8500

51000

8000

14000

3750

25750

7420 6930 2350 4000 8400 7950

85
00

64
65

34
85

52
40

52
40

52
40

52
40

52
40

52
50

50
00

事務室１

職員室・事務室

職員更⾐室
1

EPS
(S)

ＷＣ2
器具庫2

保健室
昇降⼝

廊下3

ホール

廊下1

多⽬的室

△
ｾｷｭﾘﾃｨｰﾗｲﾝ

階段3

ポンプ室2

（ピロティ）

荷捌きスペース

1800

(1)

(特⽀)
(来客)

(2) (3) (4)

(5)
(6)

（
駐

輪
ス

ペ
ー

ス
40

台
・屋

根
付

き
）

駐⾞場

EV
24⼈

廊下2

⾞椅⼦⽤
駐⾞場

31
42

5
50

25
28

00
0

15000

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ
ﾄｲﾚ

擁護員室

相談室
１

防災倉庫

通⽤⼝

相談室３

器具庫1

貯⽔機能付給⽔管

5075 2345 1925 5005 2350 4000 17950 4000

（駐輪ｽﾍﾟｰｽ
   25台）

（駐輪スペース
   10台）

（総合盤）

会議室1

相談室２

2550

学童事務室

学童育成室
廊下

⽞関

SLW

器具庫3

コミュニティルーム1

地域活動
事務室

地域活動
倉庫

廊下

地域活動室

コミュニティルーム2

ｺﾐｭﾆﾃｨﾙｰﾑ5

ｺﾐｭﾆﾃｨﾙｰﾑ4
事務室２

ｺﾐｭﾆﾃｨﾙｰﾑ3
（ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝﾎｰﾙ）

倉庫2
地域倉庫

更⾐室
2

更⾐室
1

エントランス⾵除室

有効3.5m程度

倉庫1

（静養室）

植栽

植栽

植栽

植栽

（更⾐室）

ｻﾆﾀﾘｰ

学童⽤
WC(⼥)

学童⽤
WC(男)

地域⽤
WC(⼥)

地域⽤
WC(男)

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ
ﾄｲﾚ

下⾜⼊

EPS

放送ｽﾍﾟｰｽ

（1期⼯事:更⾐室）

（1期⼯事:静養室）
（1期⼯事:学童事務室）

3250

2000

25
00

42650 2425
48

74
0

60
0

10
30

0
77

70
59

40
71

90
70

40
10

50
0

2000

20
00

37050 5600 2425

DS

（ｶﾞｽﾒｰﾀｰ）

（増圧ポンプ）

ギ
ャラリー

(⾃動)

(⾃動)

会議室兼校⻑室

職員更⾐室
2

2000

5500

4000

ス
ロー

プ
1/12

スロープ 1/20

スロープ 1/12

⾞椅⼦⽤
駐⾞場

370㎡
給⾷室

54㎡
26㎡

54㎡
24㎡

322㎡

53㎡48㎡

78㎡
62㎡

（ピロティ）

53㎡
76㎡

35㎡

35㎡

35㎡

36㎡

130㎡

35㎡

56㎡

775㎡

住区センター
出⼊⼝

20㎡

64㎡

27㎡

54
90

0

学童出⼊⼝

WC1

歩道状空地

授乳室

給⾷⽤
ゴミ庫

給⾷WC1
更⾐室

1

休憩室

栄養⼠
事務室

前室2

更⾐室
2

給⾷WC2

検収室

物品庫

下処理室

⾷品庫

調理室

前室1

洗浄室

配膳室
荷受室

（1期⼯事:学童育成室）

（1期⼯事:ビル管理倉庫）

EPS
(N)

WC︓トイレ
DS︓ダクトスペース
PS・EPS︓配管スペース
EV︓エレベーター
US︓ユニットシャワー
Exp.J︓エキスパンションジョイント
    ︓⼆期⼯事範囲
    ︓セキュリティーライン

■凡例

⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

３．１階平⾯図

03◇１階平⾯図 S= 1/300
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■凡例
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４．２階平⾯図

04◇２階平⾯図 S= 1/300
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■凡例

⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

５．３階平⾯図

05◇３階平⾯図 S= 1/300
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■凡例

⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

６．４階平⾯図

06◇４階平⾯図 S= 1/300
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■凡例

⽬⿊区⽴鷹番⼩学校等複合施設 基本設計

７．Ｒ階平⾯図

07◇Ｒ階平⾯図 S= 1/300
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